
@ České dráhy

SODALES SOLONIS o.s.
Předséda
Jan Šinág
Neiéd|ých 335
267 53 zebrák
jan@sinag.cz

g. g.2015

3593/20í5.o25

r5 9 2015

Geneíá|nířediteIství
odboÍ práVní

E 025sek@gÍ'cd'cz

noznonNurÍ
Č.eské dráhy. a.s.' GeÍerá]ní ředitelství (dále jen .'povinný subjekt..) podle ustanovení
$ 15 a .s 20 odst. 4 písm' a) zákona č. 106/1999 Sb.. o svobodnén přstuprL k infomacím. ve
znění pozdějších předpisů. rozhodlo ve spťávním řízeni vedeném podle zákorra č' 500/2004 sb..
splávní řád. ve znění pozdějŠích předpisů, ve \'ěci Žádosti o posk}'t1,lutí in{brmaci podle zákona
č. 106/] 999 Sb'. o svobodrrém přístupu k inlbrmacím. ve znění pozdějších piedpisů. takto:

částečně odmítá

na základě ustanoveni Š 4a o(lst.2 pism.a) \'e spojení { 6 a is 9 odsl.l ve spojeni s d 1 5 zákona č'
106/]999 sb.. o svobodném přís|upu k inl.ormacim. r'e znění pozdějších předpisů (dále jen
..Zákon.'), část žádosti o posk}'tl1utí inÍ.onnací podanou SODALES SoLoNlS o.s..
prostřednict\.ím jejího předsedy .Iana Šinágla' Ne.jedlých 3]5.267 53 Žcbrák, nal' 9'12'l952
(dá1e jen ..žadatel.). ŽadatelpoŽádal o posk-vtnutí náslcdujicich inlbrnaci:

',l'.Iaké.is()ucelkl)|édoldce'k|eréCeskédť(ih),'a's'obdrŽe|'vzurok201.l,]2'Jub,získči ztrdtu
do,sáhly Ceské dráhy' L1.s. 2d lok 20]1?3'Jt|lry získ' či zÍťátu \ykázuly České dráh).' ct's' zu rok
2()]1 a li ce P/4h4 - os|ruI.4? ] ' 

l,okud je toto doptulllís''poiení doto\'úno' jtlkou čť\stkoll za rok
2011?.

Nébi L svob.dý ]222 ]]0]5Praha.
T972llr rlr lwucd.z

Č 70994226 D. czio994226
zapsáné V ob.hodniň léFli]kt Lléstského sotdt
V PÉze !.d B ýoŽka303s



3593/20í5.o25

{:!

Požadované inforn'race r'bodec1r l.2 a 4 se poskytují a infonnace požadované ! bodě 3

odmitaji. protože sejedná obchodní tajemství podle $ 9 odst.1 Zákona.

Odůvodněníl

PovillnémlL subjektu byla dlre 9.9.20] 5 doručena Žádost žadatele pod]e Zákona' Žadetel se
svým podánírn domáha] poskýnutí následujicích informací:

,' l 'Jttké isou celkol,é dotut' které Ceské dťáhy. ct'l' obdtžely za rok 2a11?
2'Jab. zisk čí zh-á|u dosúhl,- Ceské dttihy' a's' za rok 2011!
3'Jaký zisk' či ztrúlu \,ykázab, Ceské dráhy' a's' zo rok 20 ]1 na lince Pruhct . ostraya?
4, Pokudje toto dopravní tpo/ení doull,átto' .iakou čóstkott za rok 2a 11| '' '

Por'imý subjekt kjednotlil'ým bodůnr žádosti uvádí:

Ád bod l. á 2. požadované informace jsou r,eiejně přistupné ve Výroční zprávě skupin'v
České dráhy za rok 2014 z,leřejněné na stránkách společnosti České dralry, a.s'
httpJ/www'ceskedlahy.czlassets/pío-investo1.v/linancni-Zpra\.\''l\'\Ťocnj.Zp!q!ý]]4]]!úZ!ÉlVa-
skuDiny-cd20l 4'Ddf nebo ve sbilce 1istin na stránkách uww'iustice.cz'

Ad bod 4. kompenzace slev zjízdt)ého za státem naříZené slevy pro spoleČtrost České
dráby a.s. za rok 2014 byla29'l289]9.89Kč'

Ad bod 3' povinný subjekt konstatuje ve srnysiu $ 9 odst'l Zákona. Že \ ustanoveni s
50'l zákona č.89'/2012 sb.. občanský zákoník (dá1e.jen 

'.občanský 
zákonik'.) se jasně uvádí. že

obchodni tajemství tvoří konl(urcnčně vÝznamné' ulčiteiné' ocenilelné a v přislušných
obchodních kuzích běŽně nedostupné skutečnosti' kteťé souvisejí se zá'''odem a jejichŽ \'lastnik
zajišťu.je ve svén záinu odpovídajícím způsobem jeiich utajení'

Z 1r1ediska povinného subjektu je tieba k požadovaným infonnacím zdťraarit. Že jeho
odmitnuti naplňuje všechny občanským zákoníkem stanovené znaky obchodrrího tajemství.

l.aktéŽ z konentovaného ustanovení $ 504 občanského zákoníku ( viz ASPI ) pl'vne. Že

r'lastnik obchodního tajemství popř' skutečností na které se obc]rodni taienst\'i l'ztahuje jejich
utaiení zaiišt.uje tín]. Že projevuj€ vůli je utajit. Znamená to, Že občanský zákonik počitá s tím'
Žeje to přede\ší ]la vůli podnikatelc. zda některé sklllečnosii budou či nebudou obchodnín

Nibi L svoboJv ]222 -]0 ]5 PÍah. ]
T972 rr lf fJe.d .z

rc 70991226 DrC C270994226
zapsané v ol\.lr.dnim ÍeJstřiku |v]ěslského soudu
V Prázé Jdd B V.Žk3 3039



3593/2015-O25

tajemst\'im, a který rozhoduje o tom. zda bude u1.čité skutečnosti utajo\'at a zajišťolat jejich
utajení' Tu1o \'ťlli musí zárc\'eň jasnýn způsobem projevit. Nemůže však s\'ým lozl]odnutím
kl'alifikovat obchodní tajemství z něčeho, co jím neni (např. je koIlurenčně bez\'ýznamné' je
běžně dostupné v obchodních kťuzích a podobně)' Z koment.iie dá1e plyne. že ochrana
obchodního tájemství je n€íormální. To znanená. že nevzniká nějakou registrací. Iesp.
zápisem do veřejného leistříku (napřík]ad obchod1 ho)' ale naplnčnim všem znaků obclrodního
tajemství bez dalšího' stejně tak obchodní tajemství automatick} zaniká tehdv' pokud některý z
jcho znaků odpadne (a tím zanikne samo obchodni tajemství)' Z těchto Závěťů vycházelo i
rozhodnutí Ne.ivyšŠiho soudu (21 Cdo 347812010). jež však b1'lo Z.Llšeno nálczeln Ústavllllro
soudu (III. lJS 298/12). i kdyŽ z.jiných důvodů. neŽli pro nesouhlas s uvedenými závěry.

Povirrný subjekt zdůťazňuje. že žadate]em poŽador'ané dokumcrrty zabÍlují skutečnosti,
kter.é jsol| piedevším konkurenčně význanné plo povinný subjekt. které nejsou v příslušnýclr
obchoú1ích kl.uzich běŽně dostupné. souvisejí se společností Ceské dráh). a's', proto společnost
tyto skutečnostj nezveiejňuje. ale utaiuje' Žaddtťlem po7ado\fu]e infonnace tedy piedstavují
obchodní tajemst\'í společnosti Ceské dráh1'. a's. v souladu s ustanovenín s 504 občanského
zákoníku'

Pol'inný subjekt je řovněž povinen jednat jako řádný hospodtii. ted]" elěktivně a
hospodárně \'ynakládat sr.é prostřcclky. s čimŽ sou\.isí i odpol'ídajicí utaiení \eškerých
konkurenčně významných skutečností' Rozhodlié nelze Za jednáni řádného hospodáře povaŽo1'at
jednání směiující ke zveřeiná]í skutečností tvořicich obchodní tajemstlí či jiných konkurenčně
výa1amných skutečností. Pol'inný subjekt .je povinen odpovídajicín způsobe utajovat
skutečnostj tvořici obchodní tajemst\,í a skutečnosti potencionálně obchodně/konkurcnčně
l'yuŽitelné. a to po dobu. co t)to skutečnosli naplňuií znaky obchodního tajcrnst\'í dle
občanského zákoníku či isou tyto skutcčnosti potencionálíě obchodně/konkurenčně v)'užitelné'

V této souvislosti povinný subjekt je nucen zdůraznit. že jsou poŽado\'án"v infomace
vztahujici se ktZ\'' komelční dopra\'ě stím. že se.jedná o mimořádně citlivé a kon}urenčnč
výaamné údaje. které představují obcl]od11í tajemslví pol'1nného subjektu' Jejich 7-piístupněni
tietím osobám b1'' povinrrý subjekt poškodjlo. Povjrrný subjekt linku plovozrÚe na komelčni
iziko stím. Že sc konkrétni hodnota neuvádi r'zhledem ke konl<rrrenci. která s\'é výsledky
Iovněž neoosk\.tuie.

Vzh1cdem k \'ýše uvedenému tedy povinný subjekt nenůŽe Žádosti vyhovět. nebot.
předmětem Žádosti je poŽadavek na inli]Imace, které t\'oři obchodni tajemství a proto bylo
tozhodnuto tak, jakje uvedeno ve výroku tohoto rozhodnuti'

Nábi L svobody 1222 ]10]5P|áha]

Č7o994226 DČcz7o994225
zapsané ! ob.hcd.ií le]slik! Méstskeho so!du
l PÍaze oddi B Vo'kes039



3593/2015-O25

Poučeni:

Ploti tomuto rozhodnutí lze podat v souladu s ustanovením $ 16 a $ 20 odst' 4 zákona
č. 106/1999 Sb.. o svobodném přístupu k infotmacím, ve znění pozdějších piedpisů
a ustanovení s 152 odst' 1 zákona č. 500/2004 sb.. splávní řád, ve znění pozdějších
předpisů' ve lhůtě 15 dlrů ode dne doručeni tohoto rozhodnutí, odvolání plostřednictvím
společnosti České dráhy, a's'. Nábřeží L' Svobody 1222" Praha 1. PSČ 110 l5.

/)-
JUDr. Daniela KovalčÍková
ředite]ka odboru právniho

Nábř L sýobody ]222 1l0 ]5 Plalra ]

c 70ss4226 DrC C2709S4226
zápsaíev obch!dn m Íe]stiiku [lěslské1ro soudu
V PÍázé odd B Vož|a 3039


